regna. Sed tempora justitiam, et crudelitatis sollicitate cave sinistram. Temperata etenim justia regiam tenet viam. Quod si caute non temperetur, in crudelitatem cito dilabitur.

CAPUT IX.

De iudicio.

Sed ne hoc tibi eveniat, salutariter te admonet Scriptura, dicens : *In judicando esto pupillis misericors ut pater, et pro viro matri illorum : et eris tu relut filius Altissimi obediens, et miserebitur tui magis quam mater* (Eccli. iv, 10). Job quoque ait : *Oculus sui cæco, et pes claudio : pater eram pauperum, et causam quam nesciebam, diligentissime investigabam, conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferebam prædam. Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi* (Job xxix, 15). Nam et hanc regiam esse virtutem rex Salomon approbat, dicens : *Rex qui judicat in veritate pauperes, thronus ejus in æternum firmabitur* (Prov. xxix, 14). Si vis ergo, o rex, ut thronus tuus a Domino firmetur, non cesses justificare pauperem et pupillum, non cesses subvenire viduæ et oppresso, non cesses defendere advenam et desolatum, subveni miserero, eleva jacentem, solida contractum, conforta et robora lassum, divitiis non cesses fulcire mendicum, de manu peccatoris non cesses liberare oppressum. Audi quod regibus regumque judicibus Dominus per David clamitat dicens : *Judicate egeno et pupillo : humilem et pauperem justificate. Eripite pauperem, et egenum de manu peccatoris liberate* (Psal. lxxxii, 5). Huic sententiae concordans liber Ecclesiasticus ait : *Libera eum qui injuriam patitur de manu superbi* (Eccli. iv, 9). Isaías nihilominus prædicans ait : *Quærite judicium, subvenite oppresso, judicate pupillo, defendite viduam, et venite et arguite me, dicit Dominus. Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealabuntur; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. Si volueritis et audieritis me, bona terre comedetis* (Isa. 1, 17-19). Vide ergo et diligenter attende, o rex, quid defensoribus eveniat pauperum; se illis esse debitorem, sequi redditorem pronuntiat Deus, nivis candorem peccatoribus promittit, et albæ lanza munditiem pollicetur: postremo bona terra comedere tribuit, terræ scilicet illius de qua scriptum est : *Sancti in terra sua duplicita possidebunt* (Isa. lxi, 7), et de qua Psalmista ait : *Credo videre bona in terra viventium* (Psal. xxvi, 13). Vides quia bona terræ æternæ illis regibus conceduntur, qui hic pauperum defensores existant. Illis in escam fructus æternos conceditur terræ, qui hic pauperes sciunt defendere pie, fructus optimos scilicet angelorum, fructus æternos, fructus perpetuos, fructus dulcissimos et amantissimos, plenos saturitate et pinguedine, plenos lætitia et gaudio, plenos felicitate et gloria.

O quam beata est vita regum justorum, quæ et hic temporalibus rebus sulta nitescit, et in æternum cum angelis immortaliter requiescit: hic terrenis nutritur deliciis, illic gloria vestitur decoris; hic

A populorum constipatur catervis, illic chorus conilitur angelicis; hic hominum multitudine delectatur, illic cum angelorum choro lætatur, hic illi militia imperii obtemperat, illic in militia Redemptoris exultat; hic stola vestitus regali nitescit, illic gloria immortalitatis resulget; hic regis diademata portat, illic gaudio exultationis resultat; hic terreni regis filius vocitatur, illic cœlestis Regis filius confirmatur; hic terreni regni decenter magnam capit hæreditatem, illic cœlestis regni felicem feliciter accipit portionem. Hæc ut tibi eveniat, clarissime rex, totis viribus laborare non cesses; nullus te felicior erit, si tibi hæc, auxiliante Domino, evenerit; nullus te transcendet in gloria, si hæc tibi a Domino feliciter fuit collata.

CAPUT X.

De misericordia.

Qui enim, Domino adjuvante, pie cupit pauperes et viduas, advenas et pupilos defendere, misericorditer, si valet, eorum inopiam bonis suis debet absurgere, et mendicitatem eorum eleemosynis frequenter debet fulcire. Sicut scriptum est : *Fili, eleemosynam pauperis ne defraudes, et oculos tuos ne transvertas a paupere. Animam esurientem ne desperezis, et non exasperes pauperem in inopia sua. Cor inopis ne affixeris, et non protrahas datum angustianti : rogationem contribulati ne abjicias : et non avertas faciam tuam ab egeno : ab inope ne avertas oculos tuos. Declina pauperi sine tristitia aurem tuam, et reddre debitum tuum, et responde illi pacifica in mansuetudine* (Eccli. iv, 1 et seqq.). Propter mandatum assume pauperem : et propter inopiam ejus ne dimittas eum vacuum. Conclude eleemosynam in cor pauperis, et hæc pro te exorabit ab omni malo. Super scutum potentis, et super lanceam adversus inimicum tuum prærgabit (Eccli. xxix, 12, 15, 18). Sed et quod ista virtus sit regia, rex Salomon in Proverbii indicat; ait enim : *Misericordia et veritas custodiunt regem, et roboratur clementia thronus ejus* (Prov. xx, 28). David quoque tam de se quam et de omnibus eleemosynas misericorditer facientibus ait : *Beatus vir qui intelligit super egenum et pauperem : in die mala librabit eum Dominus* (Psal. xl, 1). Job quoque simplex et rectus ac timens Deum, de se verax proferens testimonium, fiducialiter ait : *Si negavi quod volebant, pauperibus, et oculos viduæ exspectare feci. Si comedi bucellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea. (Quia ab infantia mea crevit tecum miseratio, et de utero matris meæ egressa est tecum.) Si despici pereuntem, eo quod non habuerit indumentum, et ab aqua operimento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum caefactus est. Si levavi super pupillum manum meam, et iam cum riderem me in porta superiori : humerus meus a junctura sua cadas, et brachium meum cum suis ossibus confringatur* (Job xxxi, 16, 22). Non enim tepide aut tarde nec formidando eleemosynas erogare debet, qui ex illis feliciter thesaurizare sperat in cœlo. Cum magna mentis hilaritate pauperi-

bus debemus eleemosynas dare, quando ipsi Domino sine dubio datur, quod pauperibus hilariter erogatur. Ipse namque Dominus in judicio his, qui a dextris ejus erunt dicturus est : *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et deditis mihi manducare; siti, et deditis bibere; hospes eram, et collegitis me; nudus, et cooperuistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me* (*Matth. xxv, 34-36*). Illis autem interrogantibus, et quando haec fecissent scire voluntibus, respondens Dominus ait : *Quando fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis* (*Ibid., vers. 40*).

Ergo, rex, ut ab origine mundi præparatum percipias regnum, debes pauperibus eleemosynas frequenter porrigerre propter Christum. Illum enim in æternum senties retributorem, si pro illo pauperibus hilariter porrexeris panem; ab illo æternam conqueris misericordiam, si pro illo plenam pauperibus porrexeris dexteram. Neque enim mereri Dei misericordiam poterit, qui misericors et ipse non fuerit; aut impetrabit de divina pie:ate aliquid precibus, qui ad preceum pauperis non fuerit humanus. Sic Spiritus veritatis per Salomonem dicit : *Qui obturat aures suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit et non exaudietur* (*Prov. xxi, 13*). Raphael quoque angelus ut eleemosyna libenter ac largiter fiat hortatur nos, dicens : *Bona est oratio cum jejunio, et eleemosyna magis quam thesauros auri recondere, quoniam eleemosyna a morte liberat, et ipsa est quæ purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam æternam* (*Tob. XII, 8*). Revelat angelus et affirmat eleemosynis petitiones nostras efficaces fieri, eleemosynis vitam de periculis redimi, eleemosynis a morte animas liberari. Quam bonum tibi erit, o nobilissime rex, quam dulce et suave, quando ipse creator, redemptor et gubernator tuus coram omnibus angelis et archangelis, patriarchis, prophetis, et apostolis, totiusque mundi, videlicet coeli et terræ exercitu congregato, tibi ad dexteram suam misericorditer constituto taliter fuerit cum cæteris allocutus : *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi* (*Matth. xxv, 34*).

Ergo, mitissime atque clarissime rex, sive plena, mente devota, operatione continua, Domino Deo tuo obsequium præpara : da Christo in terra vestimentum, ut ab illo cœleste recipias indumentum; da cibum et potum, ut cum Abraham, Isaac et Jacob ad convivium mercaris pervenire æternum. Quæ illa erit tibi æterna lætitia; quam grandis et summa gloria, quando tibi coepit Dominus retribuere pro terrenis cœlestia, pro temporalibus sempiternis, pro modicis magna, pro caducis permanentia, pro futuris permanentia, pro fragilibus firmissima, pro transiuntibus permansura! Ergo, rex, de redditibus tuis portionem fac Domino tuo, possessionum terrestrium fac tibi participem Christum, ut et ille coæredem te faciat regnorum cœlestium. Ille etenim tibi omnia quæ habes concessit, et a te quæ tibi cœctu-

Apliciter postmodum reddat, in pauperibus eleemosynam rogat. Ille te facere vult in æternum honorificando sublimem, et in pauperibus a te parvum expedit honorem.

CAPUT XI.

Ut operibus Dominus honoretur.

Operibus enim misericordiae honorari Dominus comprobatur, sicut scriptum est : *Qui columnatur egentem, exprobrat factori ejus : honorat autem eum qui miseretur pauperis* (*Prov. XIV, 31*). Item Salomon ait : *Fili, honora Deum, et valebis. Jesus filius Sirach ait : Honora Deum ex tota anima tua, et honorifica sacerdotes, et propurga te cum brachiis. Da illis partem, sicut mandatum est tibi, primitiarum et purgationis; et de negligientia tua purga te cum paucis. Datum brachiorum tuorum, et sacrificium sanctificationis offeres Domino, et initia sanctorum, et pauperi porrigere manum tuam, ut perficiatur propitiatio et benedictio tua* (*Eccli. VII, 33, 36*). Nam, quod et hæc virtus sine dubio virtus regia sit, regi David Dominus claimat, et per eum ad honorificandum se alias reges provocat, dicens : *Sacrificium laudis honorificabit me : et illuc iter, quo ostendam illi salvare meum* (*Psal. XLIX, 23*). Nam ipse David rex de se ipso dicit : *Confiebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde meo, et glorificabo nomen tuum in æternum, quoniam bonum est* (*Psal. LXXXV, 12*). Dignum enim et justum est ut pro omnibus hominibus reges honorificant Deum, quia pro omnibus hominibus honorificantur ab eo. Honorificate, o reges, Deum, quia ille prior honorificavit vos. Illius etenim vox per Salomonem clamat et dicit : *Ego sapientia habito in consilio, et eruditis intersum cogitationibus. Meum est consilium et æquitas, mea est prudentia, mea est fortitudo. Per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt justitiam. Ego diligentes me diligo, et qui de mane vigilant ad me, invenient me. Mecum sunt divitiae et gloria* (*Prov. VIII, 12, 14, 18*).

Honorificare ergo, rex, debes totis viribus Dominum Deum tuum, qui tantam jam tibi contulit laudem, et tantum adhuc promisit honorem. Hic jam tibi regni eruditionem, prudentiam pariter concessit et fortitudinem; illic vero æternæ vitæ promisit immortalitatem. Hic te terrenum evexit in regnum; illic tibi cœleste promisit imperium. Hic tibi gaudium temporale concessit, illic gaudium æternum promisit. Hic amplam regni dedit hæreditatem, illic amplissimam paradisi promisit possessionem. Hic affluentiam in divitiis subministrat, illic postea accipiendam præparat. Hic te jam regali vestiuit purpura, illic vestiet adhuc immortalitatis stola. Hic jam capiti tuo posuit diademata regia, sed illic adhuc æternitatis ponet coronam. Hic jam concessit florentia regna, illic dabit grandia et inenarrabilia gaudia. Hic contulit multiplicia munera, illic promisit candida et perpetua regna. Hic sine tristitia dedit deducere tempora, illic perenni et sine fine dabit vivere vita.